[De exercicio

[Titulus. lix. A

Commentatoz super libro de plantis Aristotelis. Eo anno quo multis ventis ipse arbores agitate fuerint & concusse. fertiles erunt valde fructibusqz onuste. Sed tunc per arbores homines designantur. Nam sicut arbores in estate magis sunt humide q̄ in hyeme. vt refert plinius in speculo naturali libro. xxxj. Sic per omnem modum

ipsi homines in statu gratie magis humectant humore ro-
 ris dulcedinisq; diuine. Desiccant aut penitus in hyeme id
 est in statu peccatricis vite. Sed tunc per discussionem atq; mo-
 tionem arborum ipsum sacrum exercitium figuratur. Nam si-
 cut ex tali commotione folia et fructus cadunt ab arbore. sic ex
 frequenti bonorum operum exercitio folia id est bone cogitatio-
 nes et fructus id est bona opera ad hominibus emittunt. Et
 tunc applicetur sic. Eo itaque tempore quo ipsi homines exercitio
 bonorum operum agitati fuerint atq; moti fertiles erunt spiritua-
 lium fructibusq; vite perpetue grauidi et onusti. **UB** **A**risto.
 in libro pbleumatum. In aqua stante naues profundius im-
 merguntur. in aqua autem fluente altius super aquam feruntur.
 Sed tunc per naues ipsi homines figurantur. Nam sicut
 naues maxime scinduntur in medio. et hoc ideo quia terre
 impingunt et maius periculum sustinent in litore quam in mari.
 Sic ipsi homines ut frequenter periclitantur in medio tem-
 pore huius vite. et citius in litore securitatis quam in mari peri-
 culi et timoris. Sed tunc quoniam per aquam stantem vita
 infructuosa stans et quiescens describitur. Per aquam autem
 fluentem vita fructuosa seu actiua seu sedula virtutum exer-
 cicia designantur. Nam sicut in aqua stante rane habitant
 atq; vermes. non autem in aquis fluentibus. Sic in homine
 a bonis actionibus quiescente commorantur rane et vermes in-
 fernales. non autem in homine se diuersis virtutum actibus
 exercente. Et tunc applicetur sic. Homines itaque existentes
 in vita stante. et a bonis actibus quiescente. aquis presentis
 periculi et miserie profundius immerguntur. Sic homines
 in vita fluente. et se in bonis actibus iugiter exercente alti ad
 celestia eleuantur. et magis a mundi huius periculis elongantur.
C Constantinus libro de ypoduriaca passione. Summe
 autem valet ad vitam prolongandam et ad sanitatem refor-
 mandam motus frequens tam in languidis quam in sanis. Cuius
 ratio est. Motus namque calorem efficit tam in animatis quam
 in animatis. calor autem debitus vite confert sanitatem. Item
 motus materiam infirmitatis compactam et induratam dis-
 soluit et per consequens languidum sanum facit. Sed tunc
 per motum bonorum operum exercitium designatur. Nam
 sicut motus est actus id est forma entis in potentia. ut probat
 philosophus in tercio physicorum. Sic per omnes modum ip-
 sum bonorum operum exercitium et virtutum est actus me-
 ritorius atque effectiuus eius quod est in potentia. propequa premij
 sempiterni. Et tunc applicetur sic. Summe itaque confert ad vitam